
 1 

 
 

 
 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
Oggetto: Servizio periodico di manutenzione ordinaria e straordinaria per i 

componenti hardware e software del sistema di rilevazione delle presenze, 

installati presso questo Ente per la durata di un anno – Liquidazione della 

somma di € 3.904,00 IVA inclusa per il saldo alla Arkimede s.r.l., a valere 

sull’impegno di spesa con D.D. 1650 del 03.10.2023 – CIG Z3E3CB2981 

 

Premesso: 

• le normative vigenti ed i CCNL Enti locali prevedono che l’osservanza 

dell’orario di lavoro da parte dei dipendenti è accertata mediante 

controlli di tipo automatizzato; 

• che questo Ente è dotato di un sistema di gestione  e rilevazione delle 

presenze anche on line denominati Time & Work, Term talk e 

start@web della ditta “Solari” di Udine; 

• che i programmi considerati hanno necessità di manutenzione costante 

in grado di assicurare la risoluzione di ogni eventuale problema 

connesso a malfunzionamenti o cambi di normativa oltre che di una 

assistenza remota che permetta agli utilizzatori degli Uffici la 

risoluzione immediata dei problemi; 

• che la manutenzione e l’assistenza remota alle varie procedure 

software sopra descritte possono essere prestate soltanto dalla ditta che 

ha sviluppato il prodotto, e che quindi è l’unica in possesso dei 

programmi in formato “origine” e che conosce la struttura del 

database, ed in questo caso dalla ditta fornitrice dei software in 

questione; 

• che quindi l’unicità del prestatore si ricollega alla circostanza 

oggettiva di natura tecnica per la quale solo il personale delle aziende 

produttrici dei singoli software sono a conoscenza delle procedure 

idonee ad erogare il servizio e ad implementare le migliorie funzionali 

e gli aggiornamenti normativi, e, soprattutto, sono gli unici operatori 

economici sul mercato abilitati a modificare il codice di origine dei 

propri software gestionali; 







 2 

• che con D.D. n. 874 del 20/05/2022 era stato affidato il servizio 

annuale di manutenzione ordinaria e straordinaria software dei sistema 

di rilevazione e gestione delle presenze, che risulta scaduto; 

• che la Ditta Arkimede è Concessionaria Unica per la Sicilia e la 

Calabria della Solari di Udine, società produttrice del sistema di 

rilevazione delle presenze, come da nota del 28/09/2023, allegata alla 

pec assunta al prot. I.A.C.P. 46589-dig/2023 del 28/09/2023;  

• che la Società Arkimede s.r.l con sede in Palermo, Via Giardino della 

Concordia 5, con pec assunta al prot.45938-dig/2023 del 25/09/2023 

ha proposto il rinnovo del contratto scaduto, allegando lo schema del 

nuovo contratto per la manutenzione ordinaria e straordinaria 

hardware, ivi inclusi il server per la gestione delle presenze e l'unità 

NAS per il backup dei dati di presenza, e manutenzione straordinaria 

software dei sistema di rilevazione e gestione delle presenze per la 

durata di un anno per un importo di € 7.808,00 I.V.A. inclusa; 
 

 

Considerato che  

 

• Con D.D. 1650 del 03.10.2023 è stato determinato : 

- di esprimere formalmente la volontà a contrarre per l'affidamento del 

servizio periodico di manutenzione ordinaria e straordinaria per i 

componenti hardware e software del sistema di rilevazione delle 

presenze, installati presso questo Ente, per la durata di un anno, e 

secondo le condizioni contenute nel contratto riportato nel corpo della 

presente, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.b), esperendo sul MEPA la 

procedura di affidamento diretto mediante O.d.A., codice CRTIACP 

alla società  Arkimede s.r.l. con sede in Palermo, via Giardino della 

Concordia 5, concessionario unico per la Sicilia della Solari di 

Udine; 

- di impegnare la somma di € 7.808,00, (I.V.A. inclusa) sul capitolo 280 

del Bilancio di previsione 2023, in favore della società Arkimede s.r.l. 

via Giardino della Concordia 5 di Palermo, concessionario unico per 

la Sicilia della Solari di Udine per l’espletamento del servizio di cui al 

punto precedente; 

- di designare il R.U.P. della presente procedura, la dott. Loredana 

Giangrande, responsabile della Sezione 2 - Personale; 

- di dare mandato al RUP di richiedere lo smart cig; 

- di dare mandato alla Sezione 7 di porre in essere le procedure 

necessarie per l'affidamento di cui sopra con le modalità di cui al 

determinato della presente Determina Dirigenziale. 

 

 

Considerato altresì 

- lo smart CIG per la presente procedura è: Z3E3CB2981; 

- il contratto di cui al punto precedente è stato rubricato in data 

27.11.2023 al n. 64-ctr/2023; 



 3 

- che con nota n. 9258 del 17.06.2024 la Sezione 6 Bilancio ha 

trasmesso la fattura n. 187 del 13.06.2024 della Società Arkimede 

s.r.l.; 

- l’art. 8 del contratto n. 64-ctr/2023, sottoscritto fra questo Istituto e la 

società Arkimede s.r.l. prevede che il corrispettivo per il servizio 

affidato venga erogato in due rate semestrali anticipate di importo 

ciascuno pari a € 3.904,00 IVA inclusa; 

- che con D.D. n. 529 del 07.03.2024 veniva liquidata la prima rata 

dell’importo di € 3.904,00; 

- il servizio è stato regolarmente avviato ed è in corso di svolgimento; 
 

VISTO: 

• il DURC prot. INAIL 41438587, è stato rilasciato con esito positivo 

con validità fino al 17.10.2024; 

• la dichiarazione ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, resa 

dall’amministratore unico, acquisita al protocollo IACP al n. 31526 del 

20.06.2024; 

• la fattura n.187 del 13.06.2024 della ditta Arkimede srl.; 

 
 
per l’istruttoria 
l’istruttore 
Salvatore Patti  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE 2 
PERSONALE 

Dott.ssa Loredana Giangrande 

 

 

 

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione della fattura n. 187/24 del 

13.06.2024 della società Arkimede s.r.l., relativa al saldo del corrispettivo di 

contratto; 

 

Visto 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso, considerato ritenuto e visto 

 

Il Direttore Generale  

VISTI: 
- Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ; 

- La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

- La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016; 

- La Delibera Commissariale n.124 del 22/11/2023 di approvazione del 

bilancio di previsione 2024/2026; 



 4 

-  La  nota prot. 69939 del 29/12/2023, assunta al nostro protocollo in pari 

data al numero 60668/DIG, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture – e 

della Mobilità , Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 

Trasporti , AREA 1- UO. A1.01 – Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di 

notifica il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con il quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

- la Delibera Commissariale n.95 del 03/05/2023 di approvazione del 

contratto individuale di lavoro prot. 28-CTR del 3 maggio 2023  sottoscritto 

dal dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente di III fascia del ruolo unico 

dell'amministrazione Regionale, in comando per un anno presso questo 

Istituto, con il quale è conferito l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza 

ad interim del Servizio Amministrativo ed Economico Contabile e del 

Servizio Tecnico dal 2 maggio 2023 all'1 maggio 2024; 

- La Delibera Commissariale n.18 del 03/05/2024 di approvazione del 

contratto individuale di lavoro prot. 30-CTR del 24 aprile 2024, sottoscritto 

dal dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente di III fascia del ruolo unico 

dell'Amministrazione Regionale, relativo al rinnovo del comando per un anno 

presso questo Istituto, con il quale è conferito altresì l'incarico di Direttore 

Generale e di dirigenza ad interim del Servizio Amministrativo ed Economico 

Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio 2024 all'1 maggio 2025; 
 

 

DETERMINA 

 

-  di liquidare la somma complessiva di € 3.904,00 di cui € 3.200,00 per 

imponibile e € 704,00 per IVA, in favore della Società Arkimede s.r.l. per il 

saldo del corrispettivo per il servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria per i componenti hardware e software del sistema di rilevazione 

delle presenze, installati presso la sede dell’Ente, a valere sull’impegno di 

spesa assunto con D.D. n. 1650 del 03.10.2023 sul cap. 280 del Bilancio di 

previsione 2023; 

- di corrispondere alla citata società la somma di € 3.904,00 IVA inclusa 

secondo le modalità di cui all’ art. 8 del contratto n. 64 del 27.11.2023, 

riportate altresì in fattura. 
     

 Il  Direttore Generale   
      Dott. Giuseppe Chiarelli 


		2024-07-09T10:13:53+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2024-07-09T12:37:32+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval


		2024-07-10T06:52:09+0000
	EDOC
	Not specified
	Approval




